
 

                                                                                                                               

                                                                

DECIZIE nr. 3/4 

din 10 mai 2024 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului Concursului  

de finanțare a proiectelor locale organizat și desfășurat în 

 cadrul proiectului ”Zona de revitalizare – platformă  

de interacțiune economică, socială și civică” 

 

     În scopul asigurării organizării şi desfăşurării Concursului de finanțare a proiectelor locale în cadrul 

proiectului ”Zona de revitalizare – platformă de interacțiune economică, socială și civică; în baza  art. 

14, alin. (2), lit. m) al Legii nr.436/2006 cu privire la administrația publică locală; Legea RM nr. 

100/2017 cu privire la actele normative; Legea RM nr. 148/2023 privind acesul la informaţiile de 

interes public; având avizul comisiei de specialitate Consiliul orășenesc Anenii Noi:  

 

DECIDE: 

 

1.  Se aprobă REGULAMENTUL Concursului de finanțare a proiectelor locale organizat și desfășurat  

    în cadrul proiectului ”Zona de revitalizare – platformă de interacțiune economică, socială și  

    civică” conform Anexei 1.  

2.  Se aprobă componenţa nominală a comisiei de selectarea a proiectelor, conform Anexei 2. 

3. Se apobă formularul de aplicare la Concursul de finanțare a proiectelor locale organizat și desfășurat  

    în cadrul proiectului ”Zona de revitalizare – platformă de interacțiune economică, socială și  

    civică” conform Anexei 3.  

4.Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

    Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

5. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial  

    Căușeni al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în  

    Registrul de stat al actelor locale. 

6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei  

    Anenii Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de 

    la comunicare. 

 

 

Președintele ședinței:                                                                Serghei RAPCEA                     

                                                                                                                                            

Contrasemnează:  

Secretara consiliului orășenesc                                                Rodica Melnic 

 
                                  

Votat: pro -22  , contra - 0, abţinut – 0 

 

 

 

CONSILIUL ORĂŞENESC 

ANENII NOI 

 

 

 

            ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

                 АНЕНИЙ НОЙ 

    MD 6501 or. Anenii Noi, str. Suvorov, 6 

     tel/fax 026522108, consiliulorasenesc@gmail.com 

              MD 6501, г.Анений Ной, ул.Суворов, 6 

                       тел/факс 026522108,consiliulorasenesc@gmail.com 



 
                                                                                                                                       Anexa nr.1: 

                                                                                                                 la decizia CO Anenii Noi 

                                                                                                          nr.3/4  din 10.05.2024 

 

REGULAMENTUL 

Concursului de finanțare a proiectelor locale organizat și desfășurat în cadrul proiectului ”Zona de 

revitalizare – platformă de interacțiune economică, socială și civică” 

 

Capitolul I. Dispoziţii generale 

Scop: 

Art. 1. Prezentul regulament are ca scop stabilirea principiilor, cadrului general şi a procedurii pentru 

realizarea achiziţiilor publice de valoare mică pentru implementarea proiectelor în cadrul Concursului local 

de finanțare organizat și desfășurat în cadrul proiectului ”Zona de revitalizare – platformă de interacțiune 

economică, socială și civică”. 

Definiţii: 

Art. 2. În înţelesul prezentului regulament, termenii şi expresiile de mai jos au următoarea semnificaţie: 

Beneficiar – persoana/-nele a căror proiecte vor fi selectate în cadrul Concursului local de finanțare; 

Eligibil - care întrunește condițiile pentru a fi luat în considerare/selectat/ales; 

Cheltuieli eligibile - cheltuieli care pot fi luate în considerare pentru procurarea de servicii/bunuri de valoare 

mica în cadrul concursului dat; 

Contract de finanțare - contract încheiat, în condiţiile legii, între Primăria orașului Anenii Noi, în calitate de 

autoritate administratoare a mijloacelor bănești recepționate de la Solidarity Fund PL în Moldova şi 

beneficiar în vederea reglementării procesului de colaborare în realizarea proiectelor şi acţiunilor de interes 

public; 

Solicitant - orice persoană fizică sau juridică (liderul unui Grup de Inițiativă, Asociație Obștească, Instituție 

Publică, agent economic) care depune o propunere de proiect; 

Proiect - suma activităţilor specifice unor anumite domenii (culturale, educaţionale, comunale, de mediu, 

etc.) sau, după caz, ansamblul de acţiuni structurate organic, realizate într-o perioadă de timp determinată, 

incluzând restricţii de cost şi resurse, pentru atingerea unui scop clar şi măsurabil; 

Contribuție - parte a cheltuielilor eligibile necesare implementării proiectului asumată de către beneficiar din 

surse financiare proprii; 

Zona de revitalizare – zonă (determinată în baza unui studiu) care urmează a fi scoasă dintr-o stare de 

criză/de degradare prin intermediul unui complex de acțiuni integrate teritorial și desfășurate de către 

administrația locală prin parteneriate locale, regionale, naționale eficiente în baza unui program de 

revitalizare.  

Beneficiarii:  
Art. 3. Solicitanţii trebuie să fie persoane fizice sau juridice înregistrate în orașul Anenii Noi, care au în 

calitate de scop realizarea unui proiect de interes public în zona de revitalizare a orașului. 

Domenii de aplicare: 

Art. 4. Categoriile de proiecte pentru care se aplică prezentul regulament sunt pentru următoarele tipuri de 

activităţi:  

a. Proiecte socio-educaţionale  

 

b. Proiecte de protecție a mediului ambiant 

c. Proiecte de infrastructura urbana 

Art. 5. Nu intră sub incidenţa acestui regulament şi nu se finanţează prin intermediul   Concursului local 

proiectele care: 

a) Au în calitate de scop obținerea unor profituri financiare directe sau indirecte. 

b) Activităţile deja finanţate sau în curs de finanţare din fonduri publice sau finanţări străine precum şi din 

finanţări nerambursabile obţinute în cadrul unor concursuri de proiecte similare. 

c) Coincide cu o activitate deja planificată spre realizare de către Primărie. 

d) Afectează drepturile de proprietate a persoanelor terţe. 

e) Reprezintă:  

- Servicii medicale, de specialitate sau alte servicii sociale; 

- Producție TV sau de film; 



- Acţiuni cu scopuri religioase; 

- Candidați, organizații sau campanii ale partidelor politice; 

f) Nu corespund altor criterii stabilite în prezentul regulament. 

Art. 6. Principiile de bază ale Concursului local de finanțare  

a) libera concurenţă - asigurarea condiţiilor pentru ca orice persoana fizică sau juridică care corespunde 

criteriilor menţionate în prezentul regulament să aibă dreptul de a deveni, în condiţiile legii, beneficiar; 

b) transparenţa - punerea la dispoziţie tuturor celor interesaţi informaţiile referitoare la aplicarea procedurii 

pentru realizarea achiziţiilor publice de valoare mică pentru implementarea proiectelor; 

c) imparțialitate – asigurarea şanselor egale de aplicare la concursul local de finanțare în mod nediscriminatoriu 

a tuturor persoanelor eligibile conform criteriilor de bază; 

d) neretroactivitatea - excluderea posibilităţii realizării achizițiilor pentru activităţi a căror executare a fost deja 

începută sau finalizată la data încheierii contractului de finanțare; 

e) anualitatea -  derularea întregii proceduri de alocare și realizare a proiectului în cadrul anului calendaristic în 

care s-a acordat finanțarea. 

Art. 7. În cadrul Concursului un beneficiar poate contracta doar o singură finanțare. 

 

Prevederi bugetare 

Art. 8. Proiectele vor fi finanţate în cadrul limitelor cuantumului bugetului aprobat de către finanțator și 

stipulate în contractul de finanțare. 

Art. 9. Costurile  eligibile  sunt costurile predestinate pentru finanțarea activităților din cadrul proiectului și 

pot include achiziții de: produse, echipamente, servicii și materiale promoționale (stichere, panouri 

informative),  care vor fi utilizate exclusiv pentru uz public și vor fi în strictă concordanță cu prevederile 

contractului de finanțare nr. 2023-SPFL-FSDU-04 și Regulamentul privind implementarea și raportarea 

activităților co-finanțate de Solidarity Fund PL în RM. 

.Art. 10. Toate achiziţiile din contul sumei de grant pentru implementarea proiectelor în cadrul Concursului 

local de finanțare vor fi realizate de Primărie. 

Art. 11. Toate achizițiile din contul contribuției financiare a beneficiarului pentru implementarea proiectelor 

în cadrul Concursului local de finanțare vor fi realizate de beneficiar, cu prezentarea documentelor contabile 

privind valorificarea contribuției. 

 

Capitolul II. Procedura de solicitare a proiectelor 

 

Art. 12. Finanțarea proiectelor se face exclusiv în baza concursului de proiecte, prin verificarea eligibilității 

acestora de către comisia pentru concursul local de finanțare și votarea de către membrii comisiei a 

propunerilor depuse, cu respectarea principiilor prevăzute la art.6. 

Art. 13. Comisia pentru concursul local de finanțare va fi constituită prin Decizia Consiliului orăşenesc 

Anenii Noi. 

Art. 14. Comisia pentru concursul local de finanțare conform anexei nr.2 

Art. 15. Propunerile de proiect vor fi depuse în formă scrisă sau în format electronic la sediul sau la adresa 

electronică a primăriei orașului Anenii Noi, în baza unui formular de aplicare model (Anexa 3). 

Art. 16. Primăria orașului Anenii Noi va asigura publicarea anunţului privind iniţierea concursului local de 

finanțare, inclusiv prezentând lista documentelor necesare de depus şi condiţiile de aplicare în vigoare. 

Informaţia respectivă va fi în mod obligatoriu disponibilă pentru accesare şi pe pagina electronică 

www.anenii-noi.com 

Art. 17. Realizarea tuturor acţiunilor finanţate în cadrul proiectelor propuse nu trebuie să depăşească 

termenul de 30 Septembrie 2024. 

Art. 18. În funcție de forma de depunere a formularului de aplicare, aplicanţii vor primi o confirmare de 

recepţionare în scris sau prin poştă electronică.  

Art. 19. Selectarea proiectelor pentru finanţare va fi organizată de comisia pentru concursul local de 

finanțare până la data de 15 iunie 2024. 

Art. 20. Vor fi oferite 6 granturi a câte 40 000 de lei fiecare.  

Art. 21. Finanțarea proiectelor locale se face după principiul: persoanele fizice, grupurile de inițiativă, AO, 

și instituțiile publice – contribuție de minim 5% din suma totală a proiectului,  agenții economici – 

contribuție de minim 10% din suma totală a proiectului.  

 

Capitolul III – Procedura de evaluare a proiectelor 

http://www.anenii-noi.com/


   

Art. 22. După finalizarea termenului de depunere a proiectelor, lista acestora va fi făcută publică prin 

intermediul mijloacelor de informare ale primăriei. 

Art. 23. Evaluarea formularelor de aplicare depuse va fi realizată în cadrul şedinţei comisiei pentru 

concursul local de finanțare conform următoarelor criterii: 

a) Relevanța și fezabilitatea proiectului - 20 de puncte 

b) Concordanța între scopul și activitățile proiectului - 20 de puncte 

c) Impactul proiectului - 20 de puncte 

d) Gradul de co-participare financiară a beneficiarului proiectului - 20 de puncte 

e) Sustenabilitatea și diseminarea rezultatelor - 20 de puncte   

  

Art. 24. Lista câștigătorilor concursului de finanțare va fi făcută publică prin intermediul mijloacelor de 

informare ale primăriei. 

 

Capitolul IV – Încheierea contractelor de finanțare 

 

Art. 25. Câștigătorii concursului de finanțare vor primi consultanță şi suport în finalizarea documentației de 

proiect pentru încheierea contractelor de finanțare cu primăria orașului Anenii Noi. 

Art. 26. Suportul echipei va fi orientat spre detalierea proiectului astfel încît acesta să poată fie realizat prin 

intermediul procurărilor de servicii/produse de valoare mică. 

Art. 27. Contractul de finanțare se încheie între primăria orașului Anenii Noi şi câștigătorul concursului de 

finanțare. 

 

Capitolul V -  Raportarea 

 

Art. 28. În termen de 15 zile după realizarea proiectului dar nu mai târziu de 30.09.2024, liderii de proiect cu 

care au fost semnate contractele de finanțare în baza prezentului regulament vor prezenta în adresa primăriei 

raportul narativ și financiar privind impactul proiectului.  

 

Capitolul VI -  Dispoziţii finale 

 

Art. 29. Prevederile regulamentului vor fi aplicate doar concursului local de finanțare organizat și desfășurat 

în cadrul proiectului ”Zona de revitalizare – platformă de interacțiune economică, socială și civică”.  

 

                         Secretara CO Anenii Noi                                       Rodica MELNIC 

 
                           Anexa nr.2 

la decizia CO Anenii Noi 

nr. 3/2 din  10  mai 2024 

    

 

Componenţa nominală a   comisiei de selectarea a proiectelor 

 

Președintele  comisiei  -  Maţarin Alexandr, primar al oraşului Anenii Noi 

Secretarul  comisiei  - Guzo Tatiana, specialistă superioară în domeniul atragerii investițiilor 

 

Membrii comisiei  

 

1. Scobioală Ghenadie, viceprimar al oraşului pe domeniile economie și infrastructură 

2. Gușcina Ana, contabilă adjunctă; 

3. Vîntu Liubovi, presedinta  comisiei  buget şi finanţe 

4. Brinişter Valentin, consilier 

5. Alexandru Dolbuş, director ÎMDP “Apă-Canal” Anenii Noi 

 

                     Secretara Consiliului orăşenesc                                Rodica MELNIC 

 



 
Anexa 3 

la decizia CO Anenii Noi 

nr. 3/3 din  10 mai 2024 

 

CONCURSUL DE SUB-GRANTARE 

FORMULAR DE APLICARE 

I. Informații despre solicitant 

Aplicant (denumire entitate, conducător, 

date de contact) 

Ex.: Grupul de Inițiativă ”Seniorii”, liderul 

grupului - Ștefan Sorescu, nr. de telefon - 

068789861 

 

Denumirea și locația proiectului 
Ex.: ”Spațiu urban prietenos vârstnicilor” 

Locație: str. Sciusev, or. Anenii Noi 

 

II. Detalii despre proiect 

Scopul proiectului  

Ex.:Dezvoltarea unei infrastructuri urbane prietenoase vârstnicilor 

 

Descrierea scurtă a proiectului (problema identificată, soluțiile propuse, activitățile 

planificate, beneficiarii proiectului, impactul proiectului) 

Ex.: grupul nostru de inițiativă a identificat că.... Prin intermediul proiectului ne propunem 

să..... Planificăm să organizăm următoarele activități....Beneficiarii proiectului vor fi.... Ca 

rezultat vom avea.... 

 

 

 

III. Bugetul proiectului 

Costul total al proiectului 

(MDL) 

Ex.: 42 000  

Contribuția beneficiarului Ex.: 2 000 (5%) 

 

IV. Indicații 

La Formularul de aplicare se anexează bugetul detaliat al proiectului, fie sub forma unui tabel cu 

indicarea bunurilor și serviciilor care urmează a fi procurate sau a unui deviz de cheltuieli 

 

V. Semnăturile membrilor grupului de iniţiativă 

Nume, Prenume Semnătura 

  

  

  

  

  

 

 

 

                     Secretara Consiliului orăşenesc                                Rodica MELNIC 

 



 


		2024-05-14T14:24:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-05-15T07:56:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




